De onichilo: anthemio: loto: & lotometra: heliotropio: tricocco: & callitricho.

Cap. xxi.

Archibeliõ
onocleam
Diosco.

Sc alia herba pprio noie onochelos: quam aliqui anchusam uocãt: alii archelion: alii onochelium aliqui rhexiam: multi enchusam: paruo frutice: flore purpureo: asperis foliis & ramis: radice messibus sanguinea: cætero nigra. In fabulosis nascês: efficac cõtra serpentes: maxime uiperas & radice & foliis: aque cibo ac potu. Vires habet messibus. Folia trita odorẽ cucumeris reddũt. Dat in cyathis tribus uulua pcedente. Pellit & tineas cû hylopo: & in dolore renû aut iocineris ex aqua mulsa si febris sit. Sin aliter ex uino bibitur. Lentigini ac lepris radix illinitur. Habêtes eã a serpẽtibus ferire ne ganeur. Est & alia huic similis flore rubro: minor: & ipsa ad eosdẽ usus. Traduntq; cõmanducata ea si in spuar mori serpẽtem. Anthemis magnis laudibus celebratur ab Asclepiade. Aliqui leuchãthemida uocant. Alii leucanthemû: alii eranthemon: quoniã uere floreat. Alii chamæmilon: quoniã odorẽ mali habeat. Nonnulli melanthion uocant. Genera eius tria flore tantû distant: palmû nõ excedentia paruisque floribus: ut rutã candidis aut melinis aut purpureis. In macro solo aut iuxta semitas colligit uere: & in coronamenta reponitur. Eodem tempore & medici folia tusa in pastillos digerunt. Item florem & radicem. Dantur oĩa mixta drachmã unius pondere cõtra serpentiũ ictus. Pellit mortuos partus. Item menstrua in potu: & urinam: calculosq; in fationes: iocinerum uitia: bilem suffusã: ægilopiã: cõmanducata ulcerum eruptiones manãtes sanat. Ex oibus iis generibus ad calculos efficacissima est: quæ florẽ purpureum habet: cuius & foliorum & fruticis amplitudo maiuscula est. Hãc proprie quidã Eranthemon uocãt. Loton qui arborem putant tantum esse uel homero auctore argui possunt. Is enim inter herbas subnascens deorum uoluptati loton primã nominauit. Folia eius cum melle oculorum cicatrices argemata: nubeculas discutit. Est & lotometra quã sit ex loto facta, ex cuius semie simili milio fiunt panes in ægypto a pastoribus: maxime aqua uel lacte subacto. Negatur quicquam illo pane salubrius esse: aut leuius dum caleat. Refrigeratus difficiliter concoquitur: fitq; ponderosius. Constat eos qui illo uiuant nec dysenteria: nec tenasmo: neq; aliis morbis uentris infestari. Itaq; inter remedia eorum habetur. Heliotropii miraculum sæpius diximus cum sole se circũagentis: etiam nubo die: tantum sydenis amor est. Nõctu uelut desiderio contrahit cæruleum florem. Genera eius duo. Tricocum: & heliostrophium. Hoc altius: quãquam utrunq; semipedalem altitudinem nõ excedat. Ab ima radice ramosum. Semen in folliculo messibus colligitur. Nascitur non nisi in pingui solo: cultuq; maxime. Tricocum ubiq; Si decoquat inuenio cibus placere. Et in lacte iucundius aluum molliri. et si decocti succus bibatur: efficacissime exona niri. Maioris succus excipitur æstate: hora sexta: miscetur cum uino: sic firmior. Capitis dolores sedat ro faceo admixto. Verucas cum sale tollit succus e folio. Vnde nostri uerrucariã herbã appellauerunt: aliis cognosci effectibus digniorẽ. Nãq; & serpẽtibus & scorpionibus resistit ex uino & aqua mulsa: ut Apollo phanes & Apollodorus tradunt. Folia infantium distillationibus quod siriasin uocãt illita medenẽ. Itẽ contractionibus etiam si id comitaliter accidat. Decocto quoq; foueri eos saluberrimum est. Potum id pellit tineas: & renum harenas. Si cuminum adiciatur: calculos frãgit. Decoqui cû radice oportet. Quat cum foliis & hircino seuo podagris illinitur. Alterum genus quod tricocum appellauimus: & alio noie scopiuron uocãt: foliis nõ solû minorib; sed etiã in terrã uergentibus. Semen e est effigie scorpionis caudat: quare ei nomen. Vis ad omnia uenenata & phalangia: & contra scorpiones præcipue illita. Non feruntur habentes. Et si terram surculo heliostrophii circũscribat aliquis: negant scorpionem egredi. Imposita uero herba aut inde omnino respersum protinus mori. Sic seminis grana quattuor pota quartanis prodesse dicuntur. Tria uero tertianis. Vel si herba ter circũlata subiiciatur capiti. Semẽ & uenerem stimulat. Cum melle panos discutit. Et uerrucas hoc utiq; heliostrophium radicitus extrahit: & excrescentia in scibus

Melanthion

Argema

phalangas

ria in sedibus. Spinæ quoq; ac lumborum sanguinem corruptum trahit: illicitum semen & potum in iurei gallinacei decoctum: aut non beta & lente. Cortex uero liuentibus colorem reddit. Magi heliostrophii quartanis quater: in tertianis ter alligari iubent ab ipso ægro: præcariq; eum: solitum se nodos: & liberandum: & ita facere cum exempta herba. Aliud adianto miraculum: astate uret: bruma non marcescit: aquas respuit: perfusum mersumq; sicco simile est: tanta diffotatio deprehenditur: unde & nomē a grecis. Alioquin frutici topiario. Quidam callitrichon uocant: alii polytrichon. Verumq; est ab effectu. Tingit enim capillum: & ad hoc decoquitur in uino cum semine apii adiecto oleo copiose: ut crispum densumq; faciat. Desfluere autem prohibet. Duo genera eius candidius: & nigrum breuiusq;. Id quod maius est polytrichon: aliud trichomanes uocant. Vtriq; ramuli nigro colore nitent foliis filicis: ex quibus inferiora aspera ac fusca sunt. Omnia autem cōtrariis pediculis dēsa inter se ex aduerso radix nulla: umbrosas petras: parietumq; aspergines: ac fontium maxime specus sequitur & saxa manantia: quod miremur eum aquas nō sentiat. Calculos e corpore mire pellit: frangitq; utiq; nigrum. Qua de causa potius q; in laxis nasceretur: & a nostris saxifragum appellatum crediderim: Bibitur e uino quantum terni decerpere digyri. Vriam cicut. Serpentium & araneoz; uenenis resistunt. In uino decocti alui sistunt. Capitis dolores corna ex iis sedat: Cōtra scolopendræ morsus illinuntur crebro aufereudi ne pereant. Hoc & in alopecis. Strumas discutit: surfuresq; in facie: & capitis manantia ulcera. Decoctum ex iis prodest suspiri olis: & iocineris: & lienis: & felle suffusus: & hydropicis. Strangurie illinūtur: & renibus cum abinthio. Secundas cicut & menstrea. Sanguinem sistunt ex aceto: aut rubi succo poti. Infantes quoq; ulcerati punguntur ex iis cum rosaceo & uino prius. Folium in urina pueri impubis tritum quidem cum aphonitro & illicitum uentri mulierum: ne rugosus fiat: præstare dicitur. Perdices & gallinaceos pugnaciores fieri putant in cibum eorum additis: pecoricq; esse utilissimos.

De picride: thesio: & asphodelo: Halimo: & acantho: & buprestis: elaphoboscho. Scandice: & asiona: & de caucalide: Sio: syllibo. Scolymo siue lymonio: soncho: condrylo siue condrii & boletis.

Cap. xxii.

Ictis ab igni amaritudinis cognominatur: ut diximus rotundo folio. Tollit eximie uerrucas. Thesium quoq; non dissimili amaritudine est: sed purgat aluum: si quem usum teritur ex aqua. Asphodelum de clarissimis herbarum: quam heroion aliqui appellauerunt. Hesiodus & in siluis nasci dixit. Dionysius matrem ac feminam esse. Defectis corporibus & ptyficis constar bulbos eius cum prisana decoctos aptissime mederi: panemq; ex iis cum farina subactum saluberrimum esse. Nicanter & contra serpentes & scorpiones: uel caulem quem anthericon uocauimus: uel semen: uel bulbos de dit in uino tribus drachmis. Subtrauitq; somno contra metus. Datur & contra uenenata marina: & cōtra scolopēdras terrestres. Cochleæ mire i campania caulem cum persequuntur: & suggēdo arefaciunt. Folia quoq; illinūtur uenenatorum uulneribus ex uino. Bulbi neruis articulisq; cum polēta tuli illinunt. Prodest & concilis ex aceto lichenas fricare. Item ulceribus putrescentibus ex aqua imponere. Mammaram quoq; & testium inflammationibus. Decocti in fece uini oculorum epiphoris supposito linteolo medentur. Foliis in quocunq; morbo decoctis magis medici utuntur. Item ad tibiaram tetra ulcera: rimasq; corporum quacunq; in parte farina arefactorum. Autumno autem colliguntur: cum plurimum ualent. Succus quoq; ex tuis expressus aut decoctus utilis fit corporis dolori cum melle. item odorem corporis iucundum affectantibus cum iri arida: & sale xiguo. Folia etiam supradictis medentur. Ex strumis: panis: ulceribus in facie decocta cum uino. Cinis e radice alopecias emendat: & rimas pedum. Decoctæ radice in oleo succus permiones & ambusta. Et ad grauitatem aurium infunditur. A contraria aure in dolore dentium. Prodest & urinæ pota modice radix: & menstruis: & lateris doloribus. Item ruptis conuulsis: tussibus drachmæ pondere in uino pota. Eadem & uomitiones adiuuat commanducata. Semine sumpro turbatur ueter. Chrysermus & parotidas in uino decocta radice curauit. Item strumas ammixta cachry ex uino. Quidam aiunt: si imposta radice pars eius in fumo suspendatur & quarta die soluat: una cum radice arefcere strumam Sophocles ad podagras utroq; modo cocta crudaq; usus ē. Ad permiones decoctam ex oleo dedit: & suffusus felle in uino & hydropicis. Venerem quoq; concitari cum uino & melle perunctis aut bibentibus tradiderunt. Xenocrates & lichenas & psoras radice in aceto decocta tolli dicit. Item si cocta sit cum hyoscyamo & pice liquida: alarum quoq; & feminum uitia Et capillum crispiorem fieri raso prius capite: si radice ea fricetur. Simus lapides renum in uino decocta atq; pota eximit. Hippocrates semen eius ad impetus lyenis dari censet. Lumetorum quoq; ulcera ac scabiem radix illita aut decoctæ succus ad pilum reducit. Mures etiam eadem fugantur. Cauerna præclusa moriuntur. Asphodelon ab Hesiodo quidam halimō appellari existimauerunt: quod falsum arbitror. Est enim suo nomine halimon non parui & ipsum erroris inter auctores. Alii enim fruticem esse dicunt densum. candidum sine spina: foliis oleæ: sed mollioribus. Coquitur autem hoc ciborum gratia. Radix tormina discutit drachmæ pondere in aqua mullâ pota. Item conuulsa rupta. Alii olus maritimum esse di-

y iii

xere salsum: & inde nomen foliis in rotunditate longis laudatum in cibis. Duorum præterea generum siluestre: & mitius: utrunque prodesse dyfentericis & exulceratis cum pane: stomacho uero ex aceto. Vlcibus uetustis illinitur crudum & uulnere recentium impetus lenire perhibetur: & luxatorum pedum ac uasice dolores. Siluestri tenuiora folia: sed in iisdem remediis effectus maiores: & in sananda hominum ac pecorum scabie. Præterea nitorem corpori fieri: dentibus candorem: si fricentur radice ea. Semine lingue subito sitim non sentiri. Hoc quoque mædi. Et utraq; etiam condiri. Cratætas etiam tertium genus tradit: longioribus foliis & hirsutionibus: odore cupressi: nasci sub hedera: maxime prodesse opisthotonicis: contractionibus neruorum tribus obolis in sextarium aquæ. Acanthos est topiaria & urbana herba: relato longoque folio crepidines marginum adfurgentium puluinoque toros uestiens. Duo genera sunt aculeatum & crispum: quod breuius. Alterum lenè quod aliqui pederoton uocant: alii melampyllum. Huius radices uis luxatis mire profunt. Item ruptis conuulsis: ptyfin metuentibus iocetæ cibo: maxime pifana. Podagræ quoque illinuntur tritæ & calcactæ calidis. Bupleuron in sponte nascentium herbarum numero græci habent: caule cubitali: foliis multis: longisque capite anethi: laudatum in cibis. Hippocrate in medicina. Glaucone: & Nicandro. Semen contra serpentes ualeat. Folia ad secundas fœminarum uel succum ex uino illinunt. Et strumis folia cum sale & uino. Radix contra serpentes datur in uino & urinæ ciende. Buprestin magna in constantia græci i laudibus ciborum etiam habere. Iidemque remedia tanquam contra uenenum prodiderunt. Et ipsum nomen indicio est bouum esse uenenum: quos dissilire degustata fatentur. Quapropter nec de hac plura dicemus. Est uero causa quapropter uenena monstremus inter gramineas coronas: nisi libidinis causa expetenda alicui uidetur: quam non aliter magis accendi putant quam postea potu. Elaphoboschon ferulaceum est geniculatum digyri crassitudine: semine corimbis dependentibus: silis effigie: sed non amaris: foliis olusatari: & hoc lautum in cibis. Quippe etiam conditum prorogatur ad urinam ciendam: lateris dolores sedandos: rupta conuulsa sananda: inflammationes discutendas: coli quoque tormenta. Contra serpentium omniumque aculeatorum ictus. Quippe fama est hoc pabulo ceruos resistere serpentibus. Fistulas quoque radix nitro addito illita sanat. Siccanda autem in eos usus prius est ne succo eius mædeat: qui contra serpentium ictus